
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 84 DEL 27/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE AL 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019- 2021) PREVISTI NELL’ENTE. 
PRESA D’ATTO E CONDIVISIONE DEL VERBALE PROTOCOLLO 12284 DEL 
25/05/2025 A FIRMA DEL SINDACO. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventisette del   mese di Maggio alle ore 10:30, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Pag. 2 

La giunta comunale 

 

Richiamate:  

- la Deliberazioni di Giunta Comunale 67 del 02/05/2025, immediatamente eseguibile, con 

oggetto “Macrostruttura organizzativa e funzionigramma: approvazione modifiche” con la 

quale l’esecutivo dell’ente ha disposto:  
1. di approvare la revisione della macrostruttura dell’Ente con ridefinizione delle aree, delle competenze e del 

funzionigramma dei Servizi e degli Uffici assegnati alle varie Aree, come dettagliati nella documentazione 

allegata alla presente delibera: 

a. allegato A: Macrostruttura organizzativa del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

b. allegato B: Funzionigramma del Comune di Mosciano Sant’Angelo  

2. Di dare atto che: 

-  In conseguenza del provvedimento di riorganizzazione il Segretario Generale provvederà alla 
classificazione e alla pesatura delle Elevate Qualifiche a norma del regolamento per il conferimento, la 

revoca, la graduazione delle posizioni organizzative oggi E.Q.; 

- Che dopo l’approvazione della Nuova pesatura sarà pubblicato un avviso esplorativo finalizzato ad 
acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti interessati, da pubblicare sul sito dell’Ente per 7 

giorni consecutivi. I candidati in possesso dei requisiti sono valutati in considerazione dei seguenti 

criteri: 

a) Attitudini, intese come:   

 capacità manifestata nella gestione di processi complessi;   

 capacità di affrontare e risolvere i problemi imprevisti; costruire un ambiente di lavoro 

armonioso e collaborativo;   

  motivare i propri collaboratori, rendendoli partecipi degli obiettivi assegnati all’E.Q. ed 

utilizzandone al meglio attitudini e potenzialità.  

b) Propensione al lavoro per obiettivi, intesa come capacità di:   

 lavorare in sintonia con l’amministrazione e con i suoi programmi, ottimizzando l’impegno 

di tutte le risorse (strumentali, umane e finanziarie) disponibili per il raggiungimento degli obiettivi;   

 pianificare il lavoro, articolandolo in fasi ed obiettivi, verificandone continuamente lo 

sviluppo;   

 lavorare in gruppo, inteso come capacità di riconoscere i ruoli e partecipazione per il 

raggiungimento degli obiettivi comuni.;  

c) Esperienza e competenza tecnica nelle materie da trattare.   

 Titolo di studio posseduto e sua attinenza alle funzioni da esercitare; 

 Formazione / aggiornamento nelle materie sulle quali è svolta l’attività di coordinamento o 

su materie riguardanti l’organizzazione, la gestione delle risorse umane, gli approcci organizzativi sulla 

gestione dei servizi 

 Esperienza almeno biennale nell’area dei funzionari e dell’elevata qualifica;  

- Il segretario generale provvederà alla verifica della sussistenza dei requisiti di accesso all’incarico e il 
Sindaco procederà al conferimento degli incarichi con provvedimento motivato sulla scorta della 

valutazione comparativa delle candidature pervenute secondo i criteri indicati;  

- Nel caso in cui l’avviso vada deserto o nel caso in cui si verifichi l’assenza, tra le candidature pervenute, 
dei requisiti, delle attitudini e delle competenze richieste per la posizione da attribuire, il Sindaco può 

comunque attribuire l’incarico a un dipendente dell’area Funzionari ed Elevata Qualificazione in 

possesso dei requisiti e delle competenze necessari.  

3. Omissis ……….  che per quanto non conforme alla presente ristrutturazione, si provvederà alla verifica e 

all'adeguamento degli atti da essa interessati, al fine di garantirne l'organicità. Si procederà, pertanto, 



Pag. 3 

all’adeguamento tempestivo del P.E.G. e del P.I.A.O.. Con la variazione del P.E.G. saranno altresì disposti I 

processi di mobilità interna necessari alla riorganizzazione dei servizi e rispondenti alla razionalizzazione 

dell’impiego delle risorse Umane ai sensi del combinato disposto degli articoli 6 e 9 del Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 

4. Omissis ……….   

5. Omissis ……….   

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 09/05/2025 con oggetto “Approvazione 

nuova pesatura delle aree di elevata qualificazione” come rettificata dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n. 77 del 16/05/2025 con oggetto “Rettifica errore materiale deliberazione 

n. 74 del 09/05/2025” con la quale l’amministrazione ha disposto “…. di approvare la proposta 

di pesatura e graduazione dei n. 4 Incarichi di Elevata Qualificazione dell’Ente, ai sensi 

dell’articolo 16 del CCNL 2019-2021 del Comparto delle Funzioni locali, rimesse dal 

Segretario Generale …” e di seguito riportata:  
Incarichi di Elevata Qualificazione Punteggio pesatura  Indennità di posizione  

Area 1 - Servizi Di Comunità e Finanziari 515 € 15.375,73 

Area 2 – Servizi Tecnici 383 € 13.553,65 

Area 3 Urbanistica e Governo del Territorio 512 € 13.181.38 

Area 4 Vigilanza 376 € 13.351,20 

 

 

- la determinazione del Segretario Generale n. 13 del 13/5/2025 iscritta nel registro 

generale il 13/05/2025 al n. 413 con oggetto “Approvazione avviso esplorativo per 

l’acquisizione delle candidature per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione (in 

applicazione del ccnl funzioni locali 2019- 2021) previsti nell’ente” 

- la determinazione del Segretario Generale n. 14 del 16/05/2025 iscritta nel registro 

generale il 16/05/2025 al n. 429 con oggetto: “Determinazione n. 13 del 13/5/2025 iscritta nel 

registro generale il 13/05/2025 al n. 413 con oggetto “Approvazione avviso esplorativo per 

l’acquisizione delle candidature per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione (in 

applicazione del CCNL funzioni locali 2019- 2021) previsti nell’ente “Rettifica e approvazione 

avviso con errata corrige ( cfr deliberazione di giunta comunale n. 77 del 16/05/2025) e 

chiarimento interpretativo relativo al conferimento dell’area 4 vigilanza.  

 

Preso atto  

- Che l’avviso esplorativo è stato pubblicato in Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione 

di primo livello Bandi di concorso il 14/05/2025 , oltre che sull’Home page del sito istituzionale; 

- Che nel termine di scadenza fissato alla data 21/05/2025 sono pervenute le seguenti candidature: 

• Protocollo n.11.231 del 14/05/2025 – Ing. Angelo Di Gennaro 

• Protocollo n. 11.520 del 16/05/2025 - Ing. Sante Scaringi 

• Protocollo n. 11524 del 16/05/2025 – Dr. Daniele Gaudini 



Pag. 4 

• Protocollo n. 11544 del 19/05/2025 – Sig. Enio Di Benedictis 

• Protocollo n. 11683 del 20/05/2025 – Arch. Arnaldo Di Sante 

 

Visto il verbale protocollo 12249 del 25/05/2025 trasmesso dal Segretario Generale al Signor 

Sindaco con oggetto “Procedimento per l’acquisizione delle candidature al conferimento degli 

incarichi di elevata qualificazione (in applicazione del CCNL funzioni locali 2019- 2021) previsti 

nell’ente. Verbale Ammissione candidature” in atti al fascicolo elettronico del presente 

provvedimento;  

 

Visto il verbale protocollo 12284 del 25/05/2025 trasmesso dal Signor Sindaco alla Giunta con 

oggetto “Procedimento per l’acquisizione delle candidature al conferimento degli incarichi di 

elevata qualificazione (in applicazione del CCNL funzioni locali 2019- 2021) previsti nell’ente. 

Verbale Ammissione candidature” in atti al fascicolo elettronico del presente provvedimento;  

 

Richiamato l’articolo del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi a norma del 

quale Il Sindaco prima di conferire gli incarichi è tenuto a sentire la Giunta;  

 

Ritenuto di condividere le considerazioni e le valutazioni di cui al Verbale protocollo 12284 del 

25/05/2025; 

 

Dato atto che trattandosi di atto di indirizzo non occorre acquisire sulla proposta i pareri di cui 

all’articolo 49 del TUEL; 

 

Con voti favorevoli unanimi,  

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 

sensi dell’articolo 3 della L. 241/90;  

 

2. Di prendere atto del verbale protocollo 12284 del 25/05/2025 trasmesso dal Signor Sindaco 

alla Giunta con oggetto “Procedimento per l’acquisizione delle candidature al 

conferimento degli incarichi di elevata qualificazione (in applicazione del CCNL funzioni 

locali 2019- 2021) previsti nell’ente. Verbale Ammissione candidature” in atti al fascicolo 

elettronico del presente provvedimento; 

 

3. Di condividere le considerazioni e le valutazioni di cui al Verbale protocollo 12284 del 

25/05/2025 sopra citato. 

 
Con successiva votazione favorevole unanime la presente è dichiarata immediatamente eseguibile 

ex art. 134 comma 4 del Tuel, stante l’urgenza di definire il procedimento di conferimento degli 



Pag. 5 

incarichi di che trattasi.  

 

 

 

 
 



Pag. 6 

Si dà atto che il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio ed il Vicesindaco Mirko 
Rossi sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 
 
 
 
 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Ufficio di Staff 
Affari Generali 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 99 del 26/05/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

Ufficio di Staff 
 
In ordine alla regolarità tecnica, si esprime favorevole limitatamente alla correttezza 
procedurale trattandosi per il resto di mero atti di indirizzo politico  
 
Note: 
  
 
Li, 26/05/2025 

Il Segretario Generale 
RAFFAELLA D'EGIDIO 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 84 DEL 27/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE AL 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019- 2021) PREVISTI NELL’ENTE. 
PRESA D’ATTO E CONDIVISIONE DEL VERBALE PROTOCOLLO 12284 DEL 
25/05/2025 A FIRMA DEL SINDACO. 
________________________________________________________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 

  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/05/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/05/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 29/05/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 


